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AGROLOGISTIKA TIZIMINI MODERNIZATSIYA 
QILISHNING AGROEKSPORT 
SAMARADORLIGIGA TA’SIRI

Faxriddinov Bahriddin
MAAB Innovation MChJ,

Senior ma’lumotlar tahlilchisi va injeneri,
E-mail: bakhriddinfakhriddinov@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu tezisda agrologistika tizimini modernizatsiya qilishning agroeksport samaradorligiga ta’siri ilmiy asosda 
tahlil qilingan. Agrologistika markazlari, raqamli kuzatuv tizimlari (IoT sensorlar, GPS-monitoring) va avtomatlashtirilgan 
ombor boshqaruv tizimlarining joriy etilishi eksport jarayonida mahsulot yo‘qotishlarini kamaytirish, tashish vaqtini 
optimallashtirish hamda mahsulot sifatining pasayishini oldini olishda muhim omil sifatida o‘rganilgan.

Kalit soʻzlar: agrologistika, agroeksport, samaradorlik, modernizatsiya, “cold chain”, logistika infratuzilmasi, raqamli 
logistika.
Abstract: This thesis provides a scientific analysis of the impact of modernizing the agrologistics system on agro-export 
efficiency. The study examines the role of establishing agrologistics centers, implementing digital tracking systems 
(IoT sensors, GPS monitoring), and deploying automated warehouse management systems in reducing export losses, 
optimizing transportation time, and preventing quality deterioration of perishable agricultural products.

Key words: agrologistics, agro-export, efficiency, modernization, cold chain, logistics infrastructure, digital logistics.
Аннотация: В данной тезисной работе научно проанализировано влияние модернизации агрологистической 
системы на эффективность агроэкспорта. Изучено значение создания агрологистических хабов, внедрения 
цифровых систем мониторинга (IoT-сенсоры, GPS-мониторинг) и автоматизированных систем управления 
складами для сокращения потерь продукции, оптимизации времени транспортировки и предотвращения снижения 
её качества в экспортной цепочке.

Ключевые слова: агрологистика, агроэкспорт, эффективность, модернизация, «cold chain», логистическая 
инфраструктура, цифровая логистика.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini xorijiy bozorga raqobatbardosh tarzda yetkazib berishning eng muhim 

bo‘g‘inlaridan biri agrologistika tizimidir. O‘zbekiston uchun agrologistikaning ahamiyati ayniqsa yuqori, chunki 
mamlakatning iqlimiy salohiyati hisobiga meva-sabzavot mahsulotlari eksportida katta imkoniyatlar mavjud. 
Biroq ushbu salohiyatdan to‘liq foydalanish logistika infratuzilmasining rivojlanish darajasi, saqlash va qayta 
ishlash zanjirlari, sovutish tizimlari, transport marshrutlarining optimallashtirilganligi hamda zamonaviy logistika 
texnologiyalarining qo‘llanilishiga bevosita bog‘liq.

Mavjud holatda logistika tizimining ayrim kamchiliklari — mahsulotlarni saqlash uchun yetarli sovutish 
omborlarining kamligi, innovatsion “cold chain” (sovuq zanjir) infratuzilmasining yetarli emasligi, transport 
vositalarining texnik darajasi pastligi, logistika markazlarining hududiy notekis joylashuvi va eksport 
marshrutlarining samarasizligi — agroeksport hajmi, narx shakllanishi va mahsulot sifatiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Shu sababli agrologistika tizimini modernizatsiya qilish agrar eksport samaradorligini oshirishning 
eng muhim sharti sifatida qaralmoqda.

Zamonaviy logistika yondashuvlari — IoT sensorlari asosidagi kuzatuv tizimlari, GPS-monitoring, 
avtomatlashtirilgan ombor boshqaruvi, raqamli logistika platformalari va multimodal transport tizimlaridan 
foydalanish — eksport jarayonining shaffofligini oshiradi, yo‘qotishlarni kamaytiradi hamda eksport vaqtini 
qisqartiradi. Bu esa o‘z navbatida agroeksportning rentabelligi, xalqaro bozordagi raqobatbardoshligi va 
barqaror rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.
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Mazkur maqolaning maqsadi — O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi sektorida agrologistika tizimini modernizatsiya 
qilishning agroeksport samaradorligiga ta’sirini tahlil qilish, logistika muammolarini aniqlash va innovatsion 
yechimlar asosida transport-saqlash jarayonlarini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab 
chiqishdan iborat. Tadqiqot natijalari eksport zanjirini optimallashtirish, logistika infratuzilmasini rivojlantirish va 
raqobatbardoshlikni oshirish bo‘yicha ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Agrologistika — bu qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish, qayta ishlash, saqlash, tashish va 
iste’molchiga yetkazib berish bo‘yicha yagona qiymat zanjirini tashkil etuvchi tizim bo‘lib, uning samaradorligi 
agroeksport natijalari bilan bevosita bog‘liqdir. O‘zbekiston sharoitida meva-sabzavot, uzum, poliz ekinlari va 
boshqa tez buziluvchi mahsulotlar ulushi yuqori bo‘lgani uchun logistik zanjirning har bir bo‘g‘inidagi uzilishlar 
sezilarli iqtisodiy yo‘qotishlarga olib keladi. Shu sababli agrologistika tizimini modernizatsiya qilish agroeksport 
samaradorligini oshirishning strategik yo‘nalishi sifatida qaraladi.

Mavjud holatni tahlil qilsak, qator muammolar ko‘zga tashlanadi: sovutish omborlarining hududlar bo‘yicha 
notekis joylashuvi, saqlash quvvatlarining yetishmasligi, transport vositalarida “sovuq zanjir” (cold chain) 
talablariga to‘liq rioya qilinmasligi, yo‘l infratuzilmasining ayrim hududlarda qoniqarsizligi, bojxona va chegara 
postlarida navbatlar sababli kechikishlar, logistika jarayonlarini rejalashtirish va monitoring qilishning to‘liq 
raqamlashtirilmaganligi. Bularning har biri alohida iqtisodiy yo‘qotish manbai bo‘lib, yakuniy eksport narxiga, 
raqobatbardoshlikka va xorijiy hamkorlar ishonchiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Agrologistika tizimini modernizatsiya qilishning iqtisodiy ta’sirini tahlil etishda bir nechta asosiy mexanizmlarni 
ajratish mumkin. Birinchidan, sovutish va saqlash infratuzilmasini rivojlantirish orqali mahsulot yo‘qotishlarini 
kamaytirish. Tez buziluvchi mahsulotlarda hosil yig‘ib olinganidan iste’molchiga yetib borguncha yuz beradigan 
yo‘qotishlar ba’zan 20–30 foizgacha yetishi mumkin. Bu nafaqat foydaning kamayishi, balki resurslar (suv, o‘g‘it, 
mehnat)ning samarasiz sarflanishidir. Zamonaviy sovutish omborlari, shok-sovutish texnologiyalari, namlik va 
haroratni avtomatik boshqarish tizimlari bu yo‘qotishlarni sezilarli kamaytiradi. Yo‘qotishlarning 5–10 foizga 
qisqarishi eksport hajmi hamda tushumida sezilarli oshishni ta’minlaydi — bu logistika modernizatsiyasining 
bevosita iqtisodiy samarasi hisoblanadi.

Ikkinchidan, transport va logistika jarayonlarini optimallashtirish orqali xarajatlarni kamaytirish imkoniyati 
mavjud. Agrar mahsulotlar uchun transport xarajatlari, ayniqsa uzoq masofalarga jo‘natilganda, eksport 
narxining asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. Rejalashtirilmagan marshrutlar, bo‘sh qaytadigan transport, 
yuklarning to‘liq yuklanmasligi, yo‘llardagi tirbandlik va kechikishlar logistika samaradorligini pasaytiradi. 
Raqamli logistika platformalari, GPS-monitoring, marshrutlarni algoritmik optimallashtirish tizimlari yordamida 
yuklarni birlashtirish, transport vositalaridan to‘liq foydalanish, qaytishda ham yuk topish imkoniyati paydo 
bo‘ladi. Bu yonilg‘i, vaqt va mehnat resurslarini tejaydi, natijada bir birlik mahsulotga to‘g‘ri keladigan logistika 
xarajatlari qisqaradi.

Uchinchidan, agrologistika markazlari va mintaqaviy hublarni shakllantirish qiymat zanjirini yaxlit boshqarish 
imkonini yaratadi. Ushbu markazlarda saralash, qadoqlash, dastlabki qayta ishlash, sertifikatlash va eksportga 
tayyorlash jarayonlari bir joyda amalga oshiriladi. Bu mahsulotlarni daladan bevosita eksport bozorlariga 
emas, balki mintaqaviy logistika markazlariga yo‘naltirish orqali sifatni standartlashtirish, eksport partiyalarini 
yiriklashtirish va xaridorlar bilan uzoq muddatli shartnomalar tuzishni osonlashtiradi.

To‘rtinchidan, agrologistika tizimiga raqamli monitoring va izlenebilirlik (traceability) mexanizmlarini joriy 
etish eksport samaradorligini oshiradi. Har bir partiya bo‘yicha “daladan — stolgacha” bo‘lgan harakat zanjirining 
raqamli qayd etilishi — mahsulot kelib chiqishi, saqlash sharoitlari, transport yo‘nalishlari va vaqt oralig‘ini aniq 
ko‘rsatadi. Bu nafaqat ichki nazoratni, balki xorijiy xaridorlar ishonchini ham kuchaytiradi. Yevropa, Yaqin Sharq 
va Osiyo bozorlarining ko‘pchiligi izlenebilirlikni majburiy talab sifatida qo‘ymoqda. Demak, raqamli izlenebilirlik 
joriy etilishi — bozorlarga kirish talabi, shu bilan birga raqobat ustunligidir.

Beshinchidan, bojxona va chegara logistikasini soddalashtirish hamda raqamlashtirish agroeksport 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Chegara postlarida raqamli infratuzilma yetarli bo‘lmasa, yuk 
mashinalari uzoq navbatlarda qoladi, bu esa tez buziluvchi mahsulotlar sifatining yomonlashishiga olib keladi. 
Elektron navbat tizimlari, oldindan onlayn deklaratsiya, elektron fitosanitariya sertifikatlari, skanerlash va tezkor 
tekshiruv texnologiyalarini joriy etish orqali kechikishlarni sezilarli kamaytirish mumkin.

Agrologistika modernizatsiyasining multiplikativ ta’siri ham mavjud. Sovutish omborlari va logistika 
markazlari atrofida yangi ish o‘rinlari yaratiladi, qadoqlash materiallari, texnik xizmatlar, ta’mirlash, sug‘urta va 
moliyaviy xizmatlar sektori rivojlanadi. Natijada, mintaqaviy iqtisodiyotning kompleks o‘sishi ta’minlanadi. Bu 
“logistika klasterlari” konsepsiyasiga mos keladi va qiymat zanjiri bo‘ylab foydaning adolatli taqsimlanishiga 
xizmat qiladi.

Shu bilan birga, modernizatsiya jarayoni bilan bog‘liq cheklovlar va xatarlar ham mavjud. Infratuzilma 
loyihalari katta kapital talab qiladi, qaytish davri uzoq bo‘lishi mumkin. Shu sababli davlat–xususiy sheriklik 
(PPP), xalqaro moliya institutlari, imtiyozli kreditlar va grantlar mexanizmlarini to‘g‘ri loyihalash talab etiladi. 
Agar bu mexanizmlar iqtisodiy asoslanmasdan amalga oshirilsa, logistika obyektlari past yuklama bilan ishlashi 
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va kutilgan samarani bermasligi mumkin. Shu bois har bir agrologistika loyihasi bo‘yicha bozor tahlili, yuk 
oqimlari prognozi, rentabellik hisobi va risk tahlili chuqur o‘tkazilishi kerak.

Yana bir muhim jihat — kichik va o‘rta ishlab chiqaruvchilarni agrologistika tizimiga integratsiya qilishdir. 
Agar modernizatsiya faqat yirik klasterlar darajasida amalga oshirilsa, ko‘plab kichik fermerlar logistika 
zanjiridan chetda qolishi mumkin. Bu ijtimoiy tengsizlik va bozor konsentratsiyasi xavfini kuchaytiradi. Shu 
sababli logistika markazlari kichik ishlab chiqaruvchilar uchun ham ochiq bo‘lishi, ular uchun mos tariflar va 
xizmat paketlari ishlab chiqilishi, kooperativlar orqali xizmatlardan foydalanish imkoniyati yaratilishi zarur.

Umuman olganda, agrologistika tizimini modernizatsiya qilish agroeksport samaradorligiga uch asosiy yo‘l 
bilan ta’sir ko‘rsatadi:

1.	 yo‘qotishlarni kamaytirish va sifatni saqlash (daromadni oshirish);
2.	 logistika xarajatlarini optimallashtirish (tannarxni pasaytirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirish);
3.	 bozorlar geografiyasini kengaytirish (yangi bozor segmentlariga kirish va risklarni diversifikatsiya 

qilish).
Shu nuqtai nazardan, agrologistikaning modernizatsiyasi O‘zbekistonning agrar eksport strategiyasi bilan 

uzviy bog‘liq bo‘lib, eksportni faqat miqdoriy emas, balki sifat va barqarorlik jihatidan ham yangi bosqichga olib 
chiqadigan muhim omildir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, agrologistika tizimini modernizatsiya qilish O‘zbekiston 

agroeksporti samaradorligiga eng kuchli ta’sir ko‘rsatuvchi omillardan biridir. Sovutish omborlari, “cold chain” 
infratuzilmasi, multimodal transport tizimlari, raqamli logistika platformalari, IoT sensorlari va GPS-monitoring 
kabi innovatsion texnologiyalar mahsulot yo‘qotishlarini kamaytiradi, tashish vaqtini optimallashtiradi va eksport 
sifatining barqarorligini ta’minlaydi.

Agrologistika tizimidagi mavjud kamchiliklar — saqlash quvvatlarining yetishmasligi, logistika markazlarining 
hududiy notekis joylashuvi, bojxona-kechikishlar, transport samaradorligining pastligi — eksport narxi, tannarx, 
rentabellik va xalqaro bozorlardagi raqobatbardoshlik darajasiga sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Shu bois, agrologistika tizimini modernizatsiya qilish eksportning nafaqat hajmini, balki sifatini, barqarorligini 
va raqobatbardoshligini oshiruvchi strategik omil sifatida namoyon bo‘ladi. Agrologistika markazlari tashkil 
etilishi, raqamli kuzatuv tizimlarining joriy etilishi, marshrutlarni algoritmik rejalashtirish, mintaqaviy servis 
markazlarining rivojlanishi va bojxona jarayonlarining raqamlashtirilishi eksport zanjirini yanada optimallashtiradi.

Takliflar.
1.	 Hududiy agrologistika markazlarini ko‘paytirish va ularni zamonaviy xalqaro standartlar asosida 

jihozlash. Saralash, qadoqlash, sovutish, shok-sovutish, konteynerlash va sertifikatlash xizmatlarini bir joyda 
taqdim etuvchi kompleks logistika hublarini yaratish.

2.	 “Cold chain” infratuzilmasiga investitsiyalarni oshirish. Ayniqsa issiq iqlimli hududlar hamda eksport 
magistrallarida sovutish tizimlarini kengaytirish va modernizatsiya qilish.

3.	 Logistika jarayonlarini to‘liq raqamlashtirish. IoT sensorlar, GPS kuzatuv, elektron navbat tizimi, raqamli 
bojxona, elektron fitosanitariya sertifikatlari va izlenebilirlik (traceability) tizimlarini joriy etish.

4.	 Transport marshrutlarini iqtisodiy optimallashtirish. Algoritmik rejalashtirish orqali bekor yurishlarni 
kamaytirish, yuklarni birlashtirish (consolidation) va qaytadigan transportdan samarali foydalanish.

5.	 Kichik fermerlarni logistika zanjiriga integratsiya qilish. Kooperativlar orqali arzon tarifli saqlash, 
sovutish, qayta ishlash va transport xizmatlarini taqdim etuvchi mintaqaviy servis markazlarini shakllantirish.

6.	 Logistika xarajatlarini kamaytirish uchun iqtisodiy rag‘batlarni kuchaytirish. Transport va saqlash 
xarajatlari bo‘yicha subsidiyalar, soliq imtiyozlari va preferensiyalar joriy etish orqali eksport narxlarining 
raqobatbardoshligini ta’minlash.

7.	 Chegara va bojxona infratuzilmasini modernizatsiya qilish. Raqamli tekshiruv, yuqori aniqlikdagi 
skanerlash, onlayn deklaratsiya, oldindan rezervatsiya va “yagona darcha” tizimlarini keng joriy etish.

8.	 Agrologistika bo‘yicha kadrlar tayyorlash va malaka oshirish. Raqamli logistika, eksport marshrutlari 
boshqaruvi, transport iqtisodiyoti, izlenebilirlik, sifat menejmenti kabi yo‘nalishlarda o‘quv dasturlarini 
kengaytirish.

9.	 Agroeksport uchun risk-menejment tizimini shakllantirish. Tashishdagi yo‘qotishlar, kechikishlar, 
sovutish tizimlari buzilishi va bojxona xatarlarini sug‘urtalash; xavflarni baholovchi algoritmlar va monitoring 
tizimlarini yaratish.
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